UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 366/PGDĐT
V/v tăng cường quản lý hoạt động dạy

thêm, học thêm đảm bảo đúng quy định

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Điền, ngày 02  tháng 11 năm 2020

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường học THCS, TH&THCS trực thuộc.

Ngày 26/8/2019, Bộ Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Quyết định số

2499/QĐ-BGDĐT về việc công bố hết hiệu lực các Điều: 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13 và

14 của Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GD&ĐT) ban hành quy định về dạy thêm, học thêm.

Trong lúc chờ các văn bản hướng dẫn quản lý, tổ chức hoạt động dạy thêm,

học thêm của các cấp, thực hiện Công văn số 2498/SGDĐT-GDCN-GDTX ngày

29/10/2020 của Sở GD&ĐT về việc tăng cường quản lý hoạt động dạy thêm, học

thêm đảm bảo đúng quy định, Phòng GD&ĐT yêu cầu các đơn vị, tổ chức, cá nhân

có tổ chức việc dạy thêm, học thêm thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền phổ biến đến cán bộ, giáo viên, phụ huynh học sinh

về Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT ngày 26/8/2019 của Bộ GD&ĐT về việc công

bố hết hiệu lực các điều: 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13 và 14 của Thông tư số 17/2012/TT-

BGDĐT của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành quy định về dạy thêm, học thêm.

Đối với các nội dung liên quan về cấp phép dạy thêm, học thêm theo Quyết định số

63/QĐ-UBND ngày 27/12/2013 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế, hiện đang chờ

phê duyệt, ban hành.

2. Đối với việc dạy thêm, học thêm trong nhà trường:

- Khi tổ chức dạy thêm, học thêm, theo năm học, Hiệu trưởng nhà trường

phải xây dựng kế hoạch, tổ chức quản lý dạy thêm, học thêm theo quy định (đối

tượng học thêm, nội dung dạy thêm; địa điểm, cơ sở vật chất, thiết bị tổ chức dạy

thêm; đội ngũ giáo viên; mức thu và phương án chi tiền học thêm; phương án tổ

chức dạy thêm, học thêm,…). Kế hoạch năm học 2020-2021 gửi về Phòng

GD&ĐT trước ngày 10/11/2020.
- Thực hiện tốt việc lưu trữ hồ sơ tại đơn vị theo quy định để phục vụ công

tác kiểm tra, thanh tra.

- Hiệu trưởng nhà trường quản lý chặt chẽ việc dạy thêm, học thêm, tránh để

xảy ra các vi phạm gây ảnh hưởng đến uy tín của đơn vị nói riêng, của ngành Giáo

dục nói chung.

- Hoạt động dạy thêm trong nhà trường được tổ chức trên nguyên tắc không

gây ảnh hưởng và không đan xen với các lớp học chính khóa; người học được lựa

chọn người dạy, môn học theo đúng nguyện vọng của mình.

- Việc thu tiền học thêm do thỏa thuận giữa cha mẹ học sinh và nhà trường

nhưng không được vượt quá quy định. Nhà trường tổ chức thu, chi và công khai

việc thanh toán, quyết toán tiền học thêm của học sinh thông qua bộ phận tài vụ.

2

Giáo viên đứng lớp không được trực tiếp thu, chi tiền học thêm. Mức chi và tỷ lệ

phân bổ chi phải được thông qua hội đồng nhà trường, được quy định cụ thể trong

quy chế chi tiêu nội bộ hằng năm của đơn vị.

- Hiệu trưởng nhà trường phải đảm bảo việc lựa chọn giáo viên và môn học

theo đúng nguyện vọng của học sinh, chịu trách nhiệm về chất lượng dạy thêm, học

thêm và xử lý nghiêm giáo viên vi phạm quy định về dạy thêm (nếu có).

3. Đối với việc dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường:

- Hiện nay, Phòng GD&ĐT đang tạm dừng việc cấp phép cho các cá nhân, tổ

chức đăng ký mới.

- Tiếp tục quản lý các cá nhân, tổ chức đã được cấp phép trước thời điểm Bộ

GD&ĐT ban hành Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT và hiện đang còn hiệu lực.

Yêu cầu các cá nhân, tổ chức đã được cấp phép mà chưa hết thời hạn quy định thực

hiện các quy định tạm thời như sau:

+ Có văn bản cam kết với Ủy ban nhân dân xã, thị trấn nơi đặt địa điểm dạy

thêm, học thêm về việc đảm bảo an toàn cho người dạy, người học, an toàn phòng

cháy chữa cháy, không gây ách tắc giao thông, giữ gìn an ninh trật tự, đảm bảo vệ

sinh môi trường.

+ Tiến hành xây dựng kế hoạch, quản lý dạy thêm, học thêm theo quy định

(đối tượng học thêm, nội dung dạy thêm; địa điểm, cơ sở vật chất, thiết bị tổ chức

dạy thêm; đội ngũ giáo viên; mức thu và phương án chi tiền học thêm,..) báo cáo về

Phòng GD&ĐT để quản lý.

+ Mức thu tiền học thêm do thỏa thuận giữa cha mẹ học sinh và tổ chức, cá

nhân đứng ra tổ chức việc dạy thêm, học thêm.

+ Thực hiện tốt việc lưu trữ hồ sơ tại địa điểm cơ sở dạy thêm, học thêm để

phục vụ cho công tác kiểm tra, thanh tra.

4. Phòng GD&ĐT phối hợp với các lực lượng đoàn thể sẽ tăng cường công

tác kiểm tra việc thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm; kiên quyết xử lý các

đơn vị, cá nhân vi phạm quy định hiện hành.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các đơn vị, tổ chức, cá nhân có tổ chức việc

dạy thêm, học thêm nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GDĐT (để b/c);

- UBND huyện (để b/c);

- Website Phòng;

-  Lưu: VT.

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Bá Thành

		2020-11-02T08:57:47+0700